СОВЕТ
БОЛЬШЕДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 июля 2018 года			№ 122/209

О передаче полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области

Руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района, Совет депутатов Большедмитриевского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Передать администрации Лысогорского муниципального района полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, а именно:
контроля за исполнением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
осуществление контроля в сфере закупок по ч. 5 ст. 99 Федерального закона № 44-ФЗ от 5 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Заключить соглашение о передаче полномочий Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского района Саратовской области с администрацией Лысогорского муниципального района Саратовской области.
3. Подписание соглашения поручить главе администрации Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2018 года.

Глава Большедмитриевского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования				М.Н. Тулипкалиев
СОГЛАШЕНИЕ
о передаче полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области

р.п. Лысые Горы                                                               «    » июля 2018

Большедмитриевское муниципальное образование Лысогорского муниципального района Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы администрации Большедмитриевского муниципального образования Тулипкалиева Мулдаш Наримановича, действующего на основании Устава Большедмитриевского муниципального образования, с одной стороны, и администрация Лысогорского муниципального района Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», в лице главы  Лысогорского муниципального района Девличарова Саита Ахметсафиновича, действующего на основании Устава Лысогорского муниципального района, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лысогорского муниципального района, Уставом Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения поселения в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Предметом настоящего Соглашения является:
1.2.1.Передача «Поселением» «Муниципальному району» полномочий органов местного самоуправления «Поселения» по решению вопросов местного значения:
-  осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, а именно:
1. контроля за исполнением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
1. осуществление контроля в сфере закупок по ч. 5 ст. 99 Федерального закона № 44-ФЗ от 5 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Права и обязанности сторон

2.1. «Поселение» имеет право:
осуществлять контроль за исполнением переданных полномочий.
получать от «Муниципального района» информацию о ходе реализации переданных ему полномочий;
приостанавливать действие настоящего Соглашения в случае неисполнения «Муниципальным районом» переданных полномочий.
2.2. «Поселение» обязано:
 представлять «Муниципальному району» запрашиваемую информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий, в установленные сроки.
2.3. «Муниципальный район» имеет право:
вносить предложения по совершенствованию системы реализации выполняемых в рамках настоящего соглашения полномочий.
запрашивать у «Поселения» информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных согласно настоящего Соглашения;
2.4. «Муниципальный район» обязан:
осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль
представлять запрашиваемую информацию в части осуществления полномочий, переданных согласно настоящего Соглашения;
соблюдать требования законодательства Российской Федерации в части осуществления переданных полномочий.

3. Финансовое обеспечение передаваемых полномочий

3.1. «Муниципальный район» обеспечивает исполнение условий настоящего Соглашения на безвозмездной основе.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств
4.2. Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, и являются его неотъемлемой частью.
4.3. В случае отсутствия дополнений, изменений в Соглашение, Соглашение пролонгируется на тот же срок на тех же условиях.

5. Основания и порядок прекращения соглашения

5.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно одной из сторон в случае:
- неисполнения или ненадлежащего исполнения принятых на себя прав и обязательств другой стороной,
- изменения законодательства Российской Федерации, регулирующего порядок заключения соглашений о передачи сторонами своих полномочий путем письменного уведомления другой стороны за один месяц до даты расторжения настоящего Соглашения.
5.2. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном
согласии Сторон.

[bookmark: sub_400]6. Порядок рассмотрения споров
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникать из настоящего соглашения или в связи с ним, Стороны будут пытаться разрешить путем переговоров.
6.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения
7.1. Стороны не могут передавать свои права и обязанности по настоящему Соглашению третьим лицам.
7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9. Юридические адреса и подписи сторон

9.1. «Поселение»:
Администрация Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области
412875, Саратовская область, Лысогорский район, с. Большая Дмитриевка,
ул. Советская, д. 45.

Глава администрации
Большедмитриевского
муниципального образования				М.Н. Тулипкалиев

9.2. «Муниципальный район»:
Администрация Лысогорского
муниципального района Саратовской области
412860, Саратовская область, р.п. Лысые Горы,
пл. 50 лет Октября, д.3.

Первый заместитель главы администрации
Лысогорского муниципального района				Э.А. Куторов